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Anotace

Bakalářská práce „Stereotypy v módní fotografii v ženských časopisech“ se zabývá

problematikou stereotypizace v médiích. V teoretické části pojednává o základních

termínech práce – módní fotografii a stereotypu. Obě témata jsou v úvodu

definována a je zmapována dosavadní odborná literatura, která se jich týká. Poté

následuje analýza stereotypů v módní fotografii. Zkoumaným vzorkem jsou české

verze časopisů Elle a Harper’s Bazaar. Jako exkluzivní ženské časopisy zaměřené

primárně na lifestylová témata jako móda, krása a štíhlá linie, obsahují v každém

svém vydání dostatečný počet módních fotografií. Rozebírána jsou jednotlivá

vydání obou magazínů za poslední uzavřený ročník – rok 2007. Obrazová obsahová

analýza zahrnuje vždy faktické údaje jako je počet stran, počet fotografií a počet

módních fotografií. Následuje rozbor jednotlivých stereotypů, které jsem

v časopisech nalezla. Týkají se především vazby mezi textem a obrazem. Po

analýze časopisu vždy shrnuji, jaké stereotypy v něm byly nejčastější, jakých témat

se obecně týkaly. Poté oba analyzované časopisy stavím proti sobě. V závěrečné

komparaci se zabývám rozdíly ve stereotypizaci módní fotografie v Elle a Harper’s

Bazaaru.

Annotation

Bachelor thesis „Stereotypes in Fashion Photography in Women’s magazines deals

with the question of using stereotypes in media. The theoretical part of the work is

concentrated on the two main issues connected with thesis topic – on fashion

photography and stereotype. Both issues are right in the beginning defined and the

scientific literature, which has been published so far, is mentioned. The Analysis of

stereotypes in fashion photography follows. The samples are Czech versions of

world’s leading magazines Elle and Harper’s Bazaar. As women’s magazines
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focused mainly on the topics such as fashion, beauty and slender figure, they

provide a sufficient amount of fashion photographs. The entire magazines are then

analyzed one by one as they were published in the last ended year – year 2007.

Visual analysis of each issue contains official information such as the amount of

pages, photographs and fashion photographs. The next part of analysis is

concentrated on the content of picture. I describe all the stereotypes I found in every

single issue of magazine. As I close the concrete magazine I sum up the stereotypes

in fashion photography, which were uncovered through its issues of the year 2007.

In the end of the work I compare both magazines in the question of usage of

stereotypes. I stress what was common for both Elle and Harper’s Bazaar and stress

what was different.

Klíčová slova

Stereotypy, móda, módní, média, fotografie, časopis, žena, ženský, magazín,

obrazová, Elle, Harper’s Bazaar, analýza.

Keywords

Stereotypes, fashion, media, photography, magazine, woman, women, pictorial,

Elle, Harper’s Bazaar, analysis.
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Úvod

Tématem práce jsou stereotypy v módní fotografii. Jejich existenci chci

dokázat na příkladu ženských lifestylových časopisů, které pro mnohé ženy

znamenají bibli. Vogue, Elle či Harper’s Bazaar patří v českém i světovém kontextu

mezi nejoblíbenější tištěná média. Počet recipientů exkluzivních ženských časopisů

několikrát překonává čtenost stejně zaměřených magazínů pro muže jako například

Men’s Health, stejně jako čtenost zpravodajských Time, Newsweek, The Economist

nebo českého Reflexu a Týdne.

Právě módní magazíny jsou důvodem, proč se kdysi média nazývala sedmou

velmocí – mají totiž ohromnou sílu. Na mysli mám časopisy, které donutí ženu jít

do obchodu, ze dne na den změnit styl oblékání, svou vizáž, někdy i samotný

přístup k životu. Pro někoho, kdo by takového vlivu chtěl zneužít, jde o poměrně

snadný prostředek propagandy. V souvislosti s mým tématem pak jde o rychlý

způsob šíření stereotypů od jednotlivce k masám.

Ať se nám to líbí, nebo ne, stereotypy jsou součástí dnešní společnosti.

Dívat se na ně můžeme ze dvou protichůdných úhlů – jsou dobré a jsou špatné. Na

straně jedné nám stereotyp slouží k rychlejší orientaci ve světě, někdy funguje skoro

stejně bezprostředně jako reflexy. Na straně druhé si lidé nesčetněkrát vytvoří názor

na nového člověka jen podle jeho barvy pleti, vyznání, pohlaví či stáří.

O málokterém stereotypu můžeme říci, odkud přišel, kdo ho vytvořil.

Vznikají samy, ne prostřednictvím médií, jak někdy bývá prezentováno. Médiím se

ale nedá upřít, že je často publikují, a tak je v lidech utvrzují.

Práce má dvě části – teoretickou a analytickou. V teoretické sekci se

zaměřuji na význam dvou klíčových termínů s mou prací spojených. Definuji žánr

módní fotografie, shrnuji její historii a zmiňuje jména neodlučně s ní spojena.

Zabývám se jejími charakteristickými prvky a porovnávám ji s ostatními

fotografickými žánry. Všímám si funkce módní fotografie v mediálním kontextu.

Dále se obecně zabývám stereotypy, opět je podle odborné literatury definuji

a klasifikuji. Snažím se o komparaci jejich kladných a záporných stránek, zmiňuji

možnosti jejich zneužití v médiích.
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Stěžejní je následující analýza vybraných časopisů. Původně jsem si zvolila

časopisy Vogue a Elle. Vogue byl první vlaštovkou žánru exkluzivních ženských

časopisů, proto jsem ho do práce chtěla zahrnout. Postupem času jsem se však

rozhodla zabývat jen českou mediální krajinou a vyměnila jsem Vogue za Harper’s

Bazaar. Vzájemné srovnání Elle a Harper’s Bazaaru je díky stejným podmínkám,

do kterých zahrnuji i existenci na českém trhu, přesnější.

Analýza se soustředí na poslední uzavřený ročník, tedy vydání z roku 2007.

Konkrétní mediální produkty mi poskytlo oddělení periodik Národní knihovny

v Praze. V jejím skladě bohužel chybělo červnové a červencové vydání časopisu

Elle, stejně tak i červnové vydání magazínu Harper’s Bazaar. Časopisy mi

neposkytla ani samotná vydavatelství. Vzhledem k bohaté práci s fotografickým

materiálem v obou médiích však považuji zkoumaný vzorek za dostatečný.

V konkrétních módních fotografiích publikovaných v magazínech hledám

stereotypy. Porovnávám, v kterém z časopisů jsou častější a kde byli fotografové

originálnější. Všímám si témat, v nichž se stereotypizace objevovala, a snažím se

vyvodit důvody, proč se užití stereotypů v časopisech shodovalo, nebo naopak

lišilo.
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1. Vymezení módní fotografie jako žurnalistického

žánru

„Módní fotografie je portrét, stejně tak jako portrét je módní fotografie.“
Irving Penn, americký fotograf portrétů a módní fotografie

1.1 Fotografie v žurnalistice

Žurnalistika se může do žánrů dělit podle několika hledisek. Žánrem

rozumíme „souhrnné skupiny pro takové skupiny (soubory) literárních děl, které se

vyznačují společnými znaky literárními, a to zejména kompozičními, tematickými, n.

formovými, popř. jejich kombinací.“1 Podle Praktické encyklopedie žurnalistiky je

žánr „souhrn označení pro takovou skupinu žurnalistických děl, která se vyznačují

určitými společenskými prvky“… „které lze zároveň identifikovat podle určitých

charakteristických rysů, historicky vzniklých, avšak zároveň v čase proměnlivých.“2

Podle tohoto výkladu bychom tedy skupinu žurnalistickým děl, které spojuje

konkrétní žánr, měli poznat především podle tematických, kompozičních,

technických či stylistických prvků.

Podle způsobu technologie máme žurnalistiku psanou, obrazovou,

audiovizuální a internetovou. Módní fotografie logicky spadá do kategorie

obrazové, její hlavní silou je působit na člověka skrze jeho zrak.

Fotografie v žurnalistice plní roli komunikace širokého spektra obsahů 3. Jde

o obrazové projevy, u nichž předmět fotografie nejčastěji tvoří aktuální společenská

událost. Zachycení především u zpravodajské fotografie by mělo být věcné

a autentické.4 Druhou funkcí žurnalistické fotografie je ilustrace.

Žurnalistické žánry dále členíme na zpravodajské a publicistické a na žurnalistiku

seriózní a skandální. Stejně tak je tomu i u fotografie.

Zpravodajská fotografie je nezkreslená reprodukce skutečnosti.5 Stejně jako

žurnalistický text by i fotografie měla nést základní zpravodajské hodnoty

1 KLIMEŠ, Lumír: Slovník cizích slov. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1995. Str. 853

[…]


Příloha č. 22: Analyzovaná fotografie, Elle, Květen 2007 (fotografie)

Příloha č. 23: Analyzovaná fotografie, Elle, Květen 2007 (fotografie)

Příloha č. 24: Analyzovaná fotografie, Elle, Srpen 2007 (fotografie)

Příloha č. 25: Analyzovaná fotografie, Elle, Srpen 2007 (fotografie)

Příloha č. 26: Analyzovaná fotografie, Elle, Září 2007 (fotografie)

Příloha č. 27: Analyzovaná fotografie, Elle, Září 2007 (fotografie)

Příloha č. 28: Analyzovaná fotografie, Elle, Září 2007 (fotografie)

Příloha č. 29: Analyzovaná fotografie, Elle, Říjen 2007 (fotografie)

Příloha č. 30: Analyzovaná fotografie, Elle, Říjen 2007 (fotografie)

Příloha č. 31: Analyzovaná fotografie, Elle, Říjen 2007 (fotografie)
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Příloha č. 32: Analyzovaná fotografie, Elle, Listopad 2007 (fotografie)

Příloha č. 33: Analyzovaná fotografie, Elle, Listopad 2007 (fotografie)

Příloha č. 34: Analyzovaná fotografie, Elle, Prosinec 2007 (fotografie)

Příloha č. 35: Analyzovaná fotografie, Elle, Prosinec 2007 (fotografie)

Příloha č. 36: Analyzovaná fotografie, Elle, Prosinec 2007 (fotografie)

Příloha č. 37: Analyzovaná fotografie, Elle, Prosinec 2007 (fotografie)

Příloha č. 38: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Leden 2007 (fotografie)

Příloha č. 39: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Leden 2007 (fotografie))

Příloha č. 40: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Leden 2007 (fotografie)

Příloha č. 41: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Leden 2007 (fotografie)

Příloha č. 42: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Únor 2007 (fotografie)

Příloha č. 43: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Únor 2007 (fotografie)

Příloha č. 44: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Únor 2007 (fotografie)

Příloha č. 45: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Únor 2007 (fotografie)

Příloha č. 46: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Březen 2007 (fotografie)

Příloha č. 47: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Březen 2007 (fotografie)

Příloha č. 48: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Duben 2007 (fotografie)

Příloha č. 49: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Duben 2007 (fotografie)

Příloha č. 50: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Duben 2007 (fotografie)

Příloha č. 51: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Duben 2007 (fotografie)

Příloha č. 52: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Duben 2007 (fotografie)

Příloha č. 53: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Květen 2007 (fotografie)

Příloha č. 54: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Květen 2007 (fotografie)

Příloha č. 55: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Květen 2007 (fotografie)

Příloha č. 56: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Červenec 2007 (fotografie)

Příloha č. 57: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Červenec 2007 (fotografie)

Příloha č. 58: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Červenec 2007 (fotografie)

Příloha č. 59: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Srpen 2007 (fotografie)

Příloha č. 60: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Září 2007 (fotografie)

Příloha č. 61: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Září 2007 (fotografie)

Příloha č. 62: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Září 2007 (fotografie)

Příloha č. 63: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Září 2007 (fotografie)

Příloha č. 64: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Říjen 2007 (fotografie)

Příloha č. 65: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Říjen 2007 (fotografie)
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Příloha č. 66: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Říjen 2007 (fotografie)

Příloha č. 67: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Říjen 2007 (fotografie)

Příloha č. 68: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Listopad 2007 (fotografie)

Příloha č. 69: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Listopad 2007 (fotografie)

Příloha č. 70: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Prosinec 2007 (fotografie)

Příloha č. 71: Analyzovaná fotografie, Harper’s Bazaar, Prosinec 2007 (fotografie)
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Přílohy

Příloha č. 1: Marlene Dietrich, Cecil Beaton, 1936 (fotografie)

Příloha č. 2: High Heels and Other Things That Give You Lift, Graham

Hughess, 1974 (fotografie)
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Příloha č. 3: In the Limelight Now, Helmut Newton, 1973 (fotografie)

ERROR: ioerror
OFFENDING COMMAND: image

STACK: