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Stručná charakteristika tématu:

Cílem práce je nalezení stereotypů módní fotografie v časopisech primárně určeným
ženám. Nejprve definuji módní fotografii jako fotografický žánr a nastíním její
stručnou historii. Podle nalezené literatury specifikuji stereotypy v médiích. Hlavní
těžiště práce bude analýza módních fotografií v ženských časopisech.

Zkoumaný vzorek: Vogue, Elle v časovém období rok 2007

Metoda práce: Obrazová a obsahová analýza

Struktura práce:

1. ÚVOD: Seznámení s problematikou práce
2. STAŤ:

1) Vymezení módní fotografie jako žurnalistického žánru a její uplatnění
v médiích

2) Stereotypy, jejich obecná specifikace a uplatnění v médiích
3) Stereotypy v módní fotografii v ženských časopisech
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